教育发展研究中心第20周通知
通知一：
奉贤区2018年区级课题立项申报通知

各中小学、幼儿园、成职校以及局有关直属单位科研室：
经研究决定，2018年区级课题的申报工作从即日起正式启动，请各单位根据要求做好相关的申报工作。
为服务学校做好课题立项申报工作，我们修订完善了《奉贤区2018年学校教育科研项目指南》。本“指南”提供的研究方向仅供参考，研究者可根据学校教育发展实际进行分解和细化，也可根据学校实际问题、校本研究的需求和研究基础自行设计科研项目。今年继续设立“优秀科研项目成果推广”专项科研项目。
请各单位科研室在做好课题立项申报宣传发动的基础上，加强对申报者的课题方案设计的指导，督促申报者认真填写《奉贤区教育科学研究项目申请书》和《奉贤区教育科学研究项目申请活页》，或《奉贤区优秀科研成果推广项目申请书》和《奉贤区优秀科研成果推广申请活页》，并通过遴选把质量较高的课题申报材料各一式三份（双面打印，申请书和活页分开装订），课题申报不超过学校教师总人数的5%，务必于3月12日（过期不候）送交区教育学院教育发展研究中心顾婧。
 奉贤区2018年学校教育科研项目指南、课题立项申请书（包括成果推广申请书）及相应活页、2018年区级课题立项申报单位汇总表分别附在本通知后，请把“2018年区级课题立项申报单位汇总表”上传到FTP——教师进修学院——教育发展研究中心——部室资料——“2018立项申请资料”文件夹中。
特别提示：

1.每年区级课题申报情况作为区“科研三校”评价的重要指标（科研“优秀校”“示范校”的刚性指标），希望各中小幼学校积极申报区级课题。
2.各中小幼学校加强校级课题管理与指导，参照《奉贤区教育科研工作指导手册2.0版》。各校在区级课题申报立项的基础上，自行确立校级课题，校级重点课题原则上参照区级一般课题管理，可以申请举办区域学段相关成果交流和研讨活动，以及视作区级一般课题成果参评。
奉贤区教育学院教育发展研究中心
                                                   2018年1月4日
奉贤区2018年区级课题立项申报单位汇总表
	序号
	单位
	负责人
	职务
	职称
	年龄
	教龄
	项目名称
	研究

内容

分类
	研究期限
	备注

汇总表填写说明：课题申报不超过学校教师总人数的5%，请各学校按申报课题的质量进行排序（如申报超额，我们以此为依据删减）；“研究内容分类”可写明“决策咨询类、教育教学管理类、德育工作类、学科教学类”等。“研究期限”写明从某年某月到某年某月。
奉贤区2018年学校教育科研项目指南

1、 教育教学管理

★热点推荐1：教育综改背景下学校治理优化研究

★热点推荐2：区域基础教育校际均衡发展的顶层设计与行动

★热点推荐3：学校科研优秀成果持续发展研究
1. 学校教育经费投入与使用的机制创新研究

2.探索信息化环境下学校管理和教育教学改革的研究

3.深化师德建设工作机制的研究

4.区域内均衡配置优秀教师资源的机制研究

5.区域优质教育资源共享的实践研究

6.基础教育质量评价关键指标体系与监测机制研究

7.区域教育发展指数化常态评价机制的研究

8.学生综合素质评价体系研究

9.中小学国际交流与合作办学研究

10.推行学区化、集团化办学实施路径研究
11.借助托管推进学校发展研究

12.学校师德师能协同建设互动提升的研究

13.基于绿色学业质量观的教师教学能力评价研究

14.学生核心素养培育的区域专业支持系统建设
15.以学校文化建设提升办学水平的实践研究

16.和谐校园建设中学校安全工作机制创新的实践研究

17.提升教师专业生活幸福指数的实践研究

18.示范校发挥辐射作用的途径方法研究

19.区域内优秀教师交流机制研究

20.提高教师德育能力的策略研究

21.教、研、训三位一体教师培训模式构建研究

22.推动教师走向专业自觉的研究方法、技术与机制

23.持续改进和创新课程与教学的研究方法与技术

24推动教师专业持续成长的校本研究

25.优秀教师的教育经验辐射推广研究

26.中小学心理教师专业成长的支持系统研究
27.新时代背景下学校党组织建设研究

2、 德育研究
★热点推荐1：:中小幼一体化的“贤文化”德育课程建设的学校实践
★热点推荐2：学校家庭社会“三位一体”共育机制的创新实践和探索
★热点推荐3：信息化背景下家校合作新模式的研究

★热点推荐4：校本生涯课程的开发与实施
28.社会主义核心价值体系融入学校教育的实践研究
29.学生公民人格和公民道德品格培养策略研究

30.学生社团发挥育人功能的实践研究

31.学生心理危机干预系统的构建研究

32.学生德育素质评价的研究
33.创新德育实施的有效途径和方法研究

34.构建中小学德育一体化课程体系研究

35.学校优秀传统文化传承教育研究

36．基于《i奉贤·贤文化》区本德育课程下的“贤文化育人”研究

37.学科课程教学中渗透德育的研究

38.学生社会实践活动的指导与评价研究

39.优秀班主任工作案例研究

40.家校共育机制与资源整合的研究
41.中小学国防教育研究

42.中小学生自我保护意识与能力培养研究

43.学生合作交往能力培养研究

44.当代学生道德认知与行为方式研究

45.学困生心理发展特点及教育矫正研究

46.青春期学生心理、行为问题研究

47.行为偏差学生的心理问题及其教育研究

48.“微时代”对学生学习和生活影响研究

49.生命价值体验教育的实践研究

50.社会转型期师生文化冲突与文化对话研究

51.“资优”学生心理问题及其教育研究

52. 学校心理咨询实践策略的研究

53.基于心理学、伦理学等教育理念，提升家庭教育指导能力的实践研究
54. 区域学校心理健康教育管理机制研究

55.教师、家长和学生心灵沟通方法与艺术研究

56.中小学生焦虑、厌学的心理疏导研究

57.网瘾学生的家庭教育指导研究

58.中小学少先队活动课程研究

59．学生生涯辅导课程开发与实践
60．学生生涯辅导实践与评价的研究
61．“二胎”家庭教养方式现状及指导策略的研究

62．“重走红色之路”、“开启世界之窗”的校本课程研究
63．家庭教育指导（家长学校）课程与教材建设研究

64．家长参与学校管理的制度与实践

65．衔接段（幼小衔接、小初衔接、初高衔接）家庭教育问题与指导策略

66．多子女家庭的教育趋势及其指导对策的研究

67．家校合作机制与运行管理的研究

68．家庭中亲子沟通的方法、问题及指导研究

69．家庭中的劳动教育及其指导研究

70．家庭中的文明礼仪教育及其指导研究

71．家长参与学校师生评价的实践与研究

72．学校与社区合作加强家教指导工作的功能、途径与运作模式研究

四、课程教学

★热点推荐1：基于核心素养培育的学校课程建设（中观层面）

★热点推荐2：基于儿童核心素养培育的课堂教改实验（微观层面）
★热点推荐3：教育部统编义务教育“三科教材”（ 道德与法治、语文、历史）的教学实践与研究

73. 跨学科综合课程和校本特色课程建设的研究

74.中小学学业质量绿色指标深化研究
75.提升学校课程领导力和执行力的研究

76.“减负增效”学科教学的行动研究

77.优质课堂教学模式的案例研究

78.基于核心素养培育的课堂教学案例研究

79.STEM课程的实践研究

80.建设“创新实验室”培养创新人才的研究

81.小学体育兴趣化、初中体育多样化、高中体育专项化教学的实践研究

82.学科核心素养在课堂教学中有效落实的实践研究

83.基于核心素养的单元教学设计研究

84.用建模思想指导理科教学的实践研究

85.运用思维导图指导教学的实践研究

86.基础型课程校本化实施研究

87.校本课程资源平台创建与校际共享机制研究

88.学科教学中培养学生创新意识与能力的实践研究

89.学生学习方法的指导与培养研究

90.自主、合作、探究学习方式运用研究

91.学科作业设计的实践研究

92.学科教学资源开发与利用的研究

93.优秀学生成长案例研究

94.学困生转化案例研究

95.推进信息技术与教育教学深度融合的研究

96.大数据时代背景下对教育教学和学生学业评价的研究

97.认知规律在学科教学中的应用研究

98.学习基础素养在日常课堂教学（变革）中进行培育的路径和规律研究
99.融入学习基础素养的跨学科项目学习的设计和实践
100.指向素养培育的教学与评价

四、学前教育、特殊教育

★热点推荐1：“贤文化”背景下幼儿园课程特色创建的实践研究

★热点推荐2：STAM教育理念下的幼儿园课程深化的实践研究

★热点推荐3：信息化背景下优化幼儿园课程实施的实践研究

★热点推荐4：基于幼儿学习基础素养培育的课程深化研究

101.幼儿基础素养启蒙（科学素养、创新素养、审美素养、阅读素养、运动素养等）的实践研究

102.幼儿生活、学习、行为习惯养成的实践研究

103.促进幼儿社会性发展的研究

104.利用幼儿学习（游戏、运动、生活）故事，研读幼儿发展与教师支持的研究

105.幼儿园保教融合的实践研究

106.幼儿园共享资源库建设的研究

107.提升幼儿园“三大员”工作质效的实践研究

108.提升幼儿园教师专业综合素养的实践研究

109.基于学习基础素养培育的幼小有效衔接研究

110.优化区域03早教管理、指导服务的研究

111.特殊教育医教结合实施的策略研究

112.智障儿童生活自理能力和生存技能培养的研究

113.家庭康复指导的实践研究

五、成职教育、民办教育、校外教育
★热点推荐：校外教育研究

114.职业教育中高职贯通培养模式研究

115.职业院校“双师型”教师队伍建设研究

116.成人职业教育课程建设的研究

117．成职教育与学生创业的融合实践研究

118．中职学生就业指导的研究

119.青少年活动中心“四院一团一部”项目建设研究

120.校外教育基地建设研究

121.民办学校教学质量监控体系研究

122.义务教育阶段民办教育生存状况分析与发展策略研究

六、优秀科研成果推广应用的项目研究

将区级及以上教育科研成果评比中获奖，在区、市或全国有一定影响力的优秀成果，运用于学校、教师的教育教学实践。如：中小学教育（愉快教育、成功教育、后“茶馆式”教育、杜朗口经验、奉贤中学导学案等研究成果）；学前教育（安吉自主游戏、上海芷江中路幼儿园的低结构游戏等研究成果）。结合学校、幼儿园实际进行推广性应用研究。

说明：本指南仅提供了部分研究方向的参考，教师要把这些研究方向和学校教育发展和教学实际相结合，找准研究切入的具体角度，千万不要照搬照抄。教师也可以依据自己独特的教育教学实践，确定选题；也可将当前教育政策倡导的某一方面和自己的教育教学结合，确立选题；还可以科学预测教育未来发展的趋势，确立前瞻性的选题。
	申报编号

	立项编号

奉 贤 区 教 育 科 学 研 究 项 目
申 请 书
	项  目  名  称

	项 目 负 责 人

	负责人所在单位

奉 贤 区 教 育 局
2018年1月修订
填 表 说 明
1、 每项课题限报负责人一人。课题申请人必须是该项目的实际主持者，并在该课题研究中承担实质性任务。
2、 每一申请人同一时间内只能承担一项教育系统区级研究课题。以前申报的区级课题尚未结题，未经区科研管理部门鉴定和验收者，不能再次申报。
3、 课题组主要成员是指除课题负责人之外的课题研究方案的设计人员、研究人员与子课题负责人等，人数不得超过11名。
4、 申请书须经课题负责人所在单位领导审核，签署明确意见，承担信誉保证并加盖公章后方可上报。
5、 本表数据将全部录入计算机，申请人必须逐项认真填写。
1、 有选择项的直接将所选的代码填入前方框内。（封面上方两个代码框不用填写）
2、 部分栏目填写说明
项目名称：应准确简明，反映研究内容，最多不超过32字（包括标点符号）。
学科分类：按教育管理、德育、课程教学、其它（校外、特教等）填写。
工作单位：按单位和部门公章填写全称。
通讯地址：按所列的三个部分详细填写，必须包括街（路名）和门牌号，不能以单位名称代替通讯地址。注意填写邮政编码。
主要参加者：必须真正参加本课题的研究工作，不含课题负责人。不包括科研管理、财务管理、后勤服务等人员。
预期成果：指预期取得的最终成果形式，限选报两项。
六、本表用计算机认真如实填写，交送申请书和活页各一式三份（分开装订）。请用A4纸双面打印，于左侧装订成册。
一、数据表
	项目名称

	研究领域

	A 高等教育 B 职业教育 C 成人教育 D 基础教育 E 学前教育
F 特殊教育

	学科分类

	A 教育发展战略 B 教育基本理论 C 教育心理 D 教育史 E 比较教育
F 教育管理 G 德育 H 美育 I 体育 J 课程教材 K 综合 L 其它

	所属系统

	A 师范类高校  B 其它高校  C 教育行政部门  D 专业研究机构
E教育学院 F 中小学、幼儿园、中等职业学校  G 成人学校  H 校外教育机构  I 其他

	负责人姓名

	性别

	身份证号

	行政职务

	职称

	研究专长

	工作单位

	电子信箱

	通讯地址
	区街（路）号
	邮政编码

	联系电话
	（单位）（家庭）（手机）

	主要参加者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	研究专长
	学历
	学位
	工作单位

	预期成果

	A .专著 B.研究报告 C.论文

二、负责人和项目组成员近五年内取得的与本项目有关的研究成果
	成果名称
	著作者
(第一作者)
	成果形式
	发表刊物或出版单位
	发表或出版时间

	三、负责人和项目组成员近五年来承担的研究项目
项目名称
	项目类别
	批准时间
	批准单位
	完成情况

四、项目设计论证

情报综述
	对本项目相关国内外研究现状述评（可添页）

研究方案
	·本项目核心概念的界定、选题意义及研究价值。
·本项目的研究目标、研究内容、研究方法、实施步骤。
·本项目的关键问题和拟创新点。
（限3000字以内，用小四或五号字体打印；可添页）

完成项目的可行性分析
	负责人和主要成员曾完成哪些重要研究项目；曾经所获成果的社会评价；完成本项目的研究能力和时间保证；资料设备；研究手段。

五、预期研究成果
	主要阶段性成果限报 10 项

	序号
	研究阶段
（起止时间）
	阶段成果名称
	成果形式
	承担人

	最终研究成果（最多限报 2 项）

	序号
	完成时间
	最终成果名称
	成果形式
	负责人

六、项目申报人所在单位意见
	本单位完全了解奉贤区教育科项目的有关管理规定，完全意识到本声明的法律后果由本单位承担。保证课题负责人之申请书所填写的内容完全属实，课题负责人和参加者的政治素质和业务能力适合承担该课题的研究工作；本单位能够提供完成课题所需的时间和条件；本单位同意承担课题的管理职责和信誉保证。

	                                                        公      章：
                                                        负责人签章：
年    月    日

七、区科研管理部门评审意见
	                                                        公      章：
负责人签章：
年    月    日

八、区教育局审批意见
	                                                        公      章：
负责人签章：
年    月    日

项目设计论证活页

项目名称：
情报综述

	对本项目相关国内外研究现状述评（可添页）

研究方案
	·本项目核心概念的界定，选题意义及研究价值。
·本项目的研究目标、研究内容、研究方法、实施步骤。
·本项目的关键问题和拟创新点。
（限3000字以内，用小四或五号字体打印）

完成项目的可行性分析

	负责人和主要成员曾完成哪些重要研究项目；曾经所获成果的社会评价；完成本项目的研究能力和时间保证；资料设备；研究手段。

预期研究成果
	主 要 阶 段 性 成 果 限 报 10 项

	序号
	研究阶段
（起止时间）
	阶段成果名称
	成果形式

	最 终 研 究 成 果（最 多 限 报 2 项）

	序号
	完成时间
	最 终 成 果 名 称
	成果形式

1.活页文字表述中不得直接或间接透露个人信息或相关背景资料，否则取消参评资格。
2.课题名称要与《申请书》一致，一般不加副标题。前期相关研究成果只填成果名称、成果形式（如论文、专著、研究报告等）,不得填写作者姓名、单位、刊物或出版社名称、发表时间或刊期等。申请人承担的已结项或在研项目、与本课题无关的成果等不能作为前期成果填写。申请人的前期成果不列入参考文献。

分类
编号
奉贤区优秀科研成果推广项目
申请书
项目名称
成果形式
负责人　　　　　　　　　联系电话
负责人单位
预计完成日期_______________________________________
奉 贤 区 教 育 局
2018年1月修订
填表须知
一、每项课题限报负责人一人。课题负责人必须是该课题的实际主持者，并在研究中承担实质性任务。
    二、每一负责人同一时间内只能承担一项区级教育科研的课题。以前申报的区级课题尚未通过区科研管理部门组织的成果鉴定审核者，不能再次申报。
    三、课题组主要推广人员指除课题负责人之外的研究方案设计人员和研究人员，人数一般不要超过11名。
    四、申请书须经课题负责人所在单位科研管理部门审核，签署明确意见，承担信誉保证并加盖公章后方可上报(一式三份)。
五、申请书须如实填写，并用A4纸正反面打印。
一、课题组基本情况
	课题名称

	课题负责人

	姓名

	年龄

	职称

	职务

	工作单位

	联系电话

	主
要
推
广
人
员
	姓名
	年龄
	职称
	工 作 单 位
	专长
	承担的具体任务

二、推广研究的条件分析
	（包括进行推广研究的基础和范围，课题组人员结构，研究经费，研究的外部条件等）

三、所推广的优秀科研成果基本情况
	（包括所推广的优秀科研项目的名称，研究单位，来源，主要观点或重要研究成果等）

四、立论依据
	（包括推广研究的必要性和重要性分析，推广研究的理论意义或实践意义）

五、推广研究方案
	（明确推广研究的目标、内容、方法和过程，包括阶段成果名称以及本研究拟解决的关键问题和特色创新之处）

六、部门意见
	课题负责人所在单位意见和信誉保证
单位（盖章）　　　　　　　　　　负责人（盖章）
年　　月　　日

	区科研管理部门评审意见
单位（盖章）　　　　　　　　　　负责人（盖章）
年　　月　　日

	区教育局审批意见
单位（盖章）　　　　　　　　　　负责人（盖章）
年　　月　　日

奉贤区优秀科研成果推广申请活页
课题名称：________________________________________________________________

一、所推广的优秀科研成果基本情况
	（包括所推广的优秀科研项目的名称，研究单位，来源，主要观点或重要研究成果等）

二、推广研究方案
	1、推广意义（包括理论意义和实践意义）。2、推广方案：（明确研究目标、研究内容、研究方法和研究过程，包括阶段成果名称以及本研究拟解决的关键问题和特色创新之处）

说明：1、表述中不得直接或间接透露个人相关背景材料，否则取消参评资格。2、A4纸正反面打印。纸张不够可添加。3、活页与申请书请分开装订。
通知二：
上海市“十三五”智慧家长奉贤区获奖名单公布

在2017年度上海市教科院家庭教育研究与指导中心开展的上海市智慧家长（十三五）评选活动中，奉贤区20所家庭教育实验基地校的家长获得“智慧家长”荣誉称号，其中上海市奉贤区实验小学推荐的家长索文娟获得特别奖，以下公布获奖名单并特别感谢各学校及各相关指导老师对这项工作的支持和指导。
特 别 奖

	序
号
	学校
	家长姓名
	指导老师

	1
	上海市奉贤区实验小学
	索文娟
	沈琴

	序
号
	学校
	家长姓名
	指导老师

	2
	上海市奉教院附小
	陈军
	余安勤

	3
	上海市奉贤区实验中学
	曹丽莉
	瞿茜

	4
	上海市奉贤区汇贤中学
	赵晓燕
	唐华

	5
	上海市奉贤区弘文学校
	吴峰
	王春华

	6
	上海市奉贤区古华小学
	郭井
	顾春华

	7
	上海市奉贤区阳光外国语学校
	郭 剑
	施 红

	8
	上海市奉贤区华亭学校
	谌明举
	王美红

	9
	上海市奉贤区解放路小学
	宣昆
	曹蓓蕾

	10
	上海市奉贤区奉教院附中
	王乐兰
	陈利群

	11
	上海市奉贤区西渡学校
	瞿志武
	戚颖

	12
	上海市奉贤区江海幼儿园
	李山春
	张东华

	13
	上海市奉贤区金水苑幼儿园
	陈辉
	沈曌博

	14
	上海市奉贤区邬桥幼儿园
	唐丹叶
	鞠翠萍

	15
	上海市奉贤区奉浦幼儿园
	李芳
	杨颖

	16
	上海市奉贤区古华幼儿园
	倪玲军
	何萍

	17
	上海市奉贤区阳光幼儿园
	薛侃侃
	汤霞

	18
	上海市奉贤区南中路幼儿园
	赵敏
	季晓婷

	19
	上海市奉贤区西渡幼儿园
	陈宝根
	王春花

	20
	上海市奉贤区庄行幼儿园
	刘芳
	徐慧丽

上海市奉贤区教育学院发展研究中心

奉贤区家庭教育研究与指导服务中心

2018/1/2
通知三：
贤城父母“我的育儿故事”征文“三十佳”评选公布

自2017年上半年发动“我的育儿故事”评选以来，得到了不少学校的积极回应，有的学校甚至送来不止一篇。因为名额有限，本次评选只对截止6月30之前收到并在贤城父母微信平台推送的材料进行评审，选出“三十佳”精彩育儿故事，结果公布如下。
	贤城父母“我的育儿故事”征文“三十佳”

	序号
	文 章 名
	家 长 姓 名
	学 校

	1
	《引导，坚持和陪伴——从“养”到“育”的转变》
	吴峰
	弘文学校

	2
	《愿人生从容》
	赵晓燕
	汇贤中学

	3
	《用爱照亮女儿成长之路》
	倪玲军
	古华幼儿园

	4
	《一切为了孩子》
	 黄彬
	青青草幼儿园

	5
	《爱伴你成长》
	吕彦侠
	金麦穗幼儿园

	6
	《在爱和理解中成长——二胎家庭的经验之谈》
	谢慧萍
	爱贝早教中心

	7
	《在你勇往直前的路边有我在鼓掌》
	郭井
	古华小学

	8
	《个性天成 自有茶香》
	刘凡
	思言小学

	9
	《和孩子一起成长》
	沈锋英
	实验中学

	10
	《陪伴孩子 尊重孩子 言传身教》
	刘芳
	庄行幼儿园

	11
	《陈家有女初长成》
	陈峰
	实验幼儿园

	12
	《和孩子一起成长》
	郭剑
	阳光外国语学校

	13
	《家有俩千金》
	蒋秋华
	柘林幼儿园

	14
	《让孩子在鼓励中成长》
	李山春
	江海幼儿园

	15
	《暖心陪伴，共同成长》
	石雅波
	金汇幼儿园

	16
	《悉心陪伴 约之以规 而后静待花开》
	侯素英
	实验小学

	17
	《好幸运能和你一起成长》
	陈仪
	金铃子幼儿园

	18
	《让家成为孩子成长的起点》
	李美
	尚同中学

	19
	《宝贝，我愿陪你一起成长》
	刘洪
	洪庙小学

	20
	《快乐教育实践记》
	粟瑜
	新南幼儿园

	21
	《言传身教 润物无声——做孩子的好榜样》
	谌明举
	华亭学校

	22
	《陪伴中成长》
	李芳
	奉浦幼儿园

	23
	《能陪着孩子慢慢成长就是一种幸福》
	  袁吉
	江海第一小学

	24
	《榜样 习惯 自信——家庭最大的财富》
	王乐兰
	教院附中

	25
	《凡哥与凡妈的故事》
	胡春妮
	聚贤幼儿园

	26
	《在画画中看看咱家女汉子的“蜕变》
	唐丹叶
	邬桥幼儿园

	27
	《陪伴孩子 尊重孩子 言传身教》
	薛侃侃
	阳光幼儿园

	28
	《换位思考 角色互融》
	刁辉
	曙光中学

	29
	《“面壁思过”促成“知书达理”》
	陈军
	教院附小

	30
	《与孩子结伴而行》
	瞿志武
	西渡学校

上海市奉贤区教育学院发展研究中心

奉贤区家庭教育研究与指导服务中心

2018/1/2
通知四：

心理通知
时间：2018年1月12日（周五）下午
内容：
（1）心理特色项目展示交流会 1:00-3:00
参加人员：中小学专兼职心理教师
（2）职初教师成长营“关系”专题研讨会（7）3:00-4:30
参加人员：
尚同中学：叶峻      育秀学校：杨阳      胡桥学校：徐娇妍
汇贤中学：龚雨佳    曙光中学：姚思琦    奉城高中：臧群
阳光学校：王诗晗    西渡学校：夏鑫      钱桥学校：李兰
明德小学：宋未来    思言小学：庄祎
地点：奉贤区思言小学
                         奉贤区教育学院教育发展研究中心
PAGE
1